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Úvod

Téma této práce „Marketingové nástroje na trzích B2B“ je poměrně obtíţně

charakterizovatelné. Obtíţnost charakteristiky průmyslových trhů je dána různorodostí

a individualitou jednotlivých firem, které působí na B2B trzích. Pokud má daná společnost

silnou konkurenci je nutné, aby byla ochotná inovovat, pokud má společnost naopak velmi

malou konkurenci je pro firmu velmi důleţité, aby „neusnula na vavřínech“.

Cílem této práce je představit problematiku B2B trhů nejprve obecně, pro lepší představivost

rozdílů mezi trhy B2B a B2C bude v práci uvedeno srovnání základních rozdílů těchto trhů.

Dalším cílem je představení tří konkrétních společností, které působí na B2B trzích

a charakteristika jejich působení na těchto trzích. Jedná se o dvě společnosti z jiţních Čech

a jednu společnost ze západních Čech. Jmenovitě jde o společnost Arma Bau s.r.o., která

zpracovává ţelezářskou ocel pro další zpracování, dále jde o společnost Engel strojírenská

spol. s.r.o., která vyrábí a kompletuje stroje či komponenty strojů pro celosvětově známou

společnost Engel, poslední společností je plzeňská společnost STIGMA DISTRIBUTION,

s.r.o., která je výrobcem značky sportovního oblečení Horsefeathers. Posledním cílem práce

je, díky získaným informacím o ostatních firmách a informacím z odborné literatury,

navrhnout několik změn v marketingové strategii společnosti Arma Bau s.r.o..

V práci budou sledovány marketingové mixy jednotlivých firem, z této práce budou jasně

zřetelné rozdíly v postojích společností například k propagaci či distribuci společnosti.

V celé práci budou implementovány znalosti získané během studia na Západočeské univerzitě

v Plzni, dále informace získané z četby tištěných a internetových zdrojů a velmi důleţitým

zdrojem v práci jsou rozhovory, které byly vedeny s pracovníky jednotlivých firem. Díky

těmto rozhovorům je práce obohacena o skutečné informace o chování jednotlivých firem na

B2B trzích.
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1 Definice marketingu

Marketing. Toto téma je rozebíráno, přepisováno a diskutováno nespočetnou skupinou autorů

a autorek. A není divu, marketing je téma, na které se dá nahlíţet z mnoha různých pohledů.

Mnoţství pohledů je moţné vidět uţ z velké řady definic marketingu, které můţeme nalézt.

Jedním z mnoha autorů, který se definováním marketingu zajímá, je Philip Kotler. Jeho

definice marketingu je uvedena níţe.

„Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co

potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb

s ostatními.“ (Kotler, 2001, s. 24)

Následující definice je uvedena jistou americkou marketingovou asociací:

„Marketing (Management) je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace

a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců

a organizací.“ (Kotler, 2001, s. 25)

1.1 Marketingové etapy

Jak Chlebovský (2010) uvádí, Business to Business marketing se vyvíjel v čase stejně jako

ostatní druhy marketingu. Ovšem o B2B marketingu jak je v současné době popisován, tzn. se

všemi, nástroji které vyuţívá, je moţné mluvit aţ v období moderního marketingu.

1.1.1 Historický marketing

Historický marketing s marketingem současnosti nemá téměř nic společného. Firmy působící

v tomto období nevyrábějí to, co je trhem poţadováno, ale vyrábějí to, co vyrobit dovedou.

Výrobky pak jsou prodávány za cenu nákladově kalkulovanou a nikoli za cenu, kterou by

udával trh. (Chlebovský, 2010)

Dle Chlebovského (2010) v současné době firmy většinou nefungují tímto způsobem, pokud

se najdou výjimky, pak tyto společnosti většinou přeţívají s velkými potíţemi nebo některé uţ

i ukončily svoji činnost.
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1.1.2 Klasický marketing

Další etapou marketingu je, dle Chlebovského (2010), klasický marketing. Kostrou tohoto

marketingu je tzv. marketingový mix = 4P. Do marketingového mixu je tedy zahrnut Product

(výrobek), Price (cena), Place (místo) a Promotion (propagace). Jedná se o trţní pojetí

marketingu, kde se společnost snaţí vyuţívat všechny moţné dostupné metody a informace

pro udrţení stávajícího místa na trhu a trţního podílu.

Chlebovský (2010) předpokládá, ţe tento model nebude zapomenut ani v budoucnosti a to

předem díky své jednoduchosti a prověřené funkčnosti.

1.1.3 Moderní marketing

Na rozdíl od klasického marketingu se moderní marketing snaţí orientovat spíše na

zákazníky.

Moderní marketingové pojetí lze shrnout do tzv. 4C

- Customer benefits (prospěch pro zákazníka)

- Total Customer Cost (celkové náklady spojené s nákupem)

- Convenience (pohodlí pro zákazníka)

- Communication (komunikace)

(Chlebovský, 2010)

Chlebovský (2010) ve své publikaci uvádí, ţe v tomto pojetí marketingu jsou vyuţívány

i některé moderní metody jako jsou Total Quality Management, Total Customer Satisfaction,

Knowledge Management nebo Customer Relationship Management.

Moderní marketing:

- Je postaven na základních principech klasického marketingu, které dále rozvíjí.

- Jde o tzv. vztahový marketing se silným důrazem na partnerský vztah mezi

dodavatelem a zákazníkem.

- Cílem moderního marketingu je získání a udrţování konkurenční výhody

uspokojováním zákaznickým potřeb, a to při zajištění co nejvyššího pohodlí

a přijatelné úrovně nákladů pro zákazníky.

- Kvalita je definována zákazníkem. Nejde pouze o kvalitu výrobku samotného, ale

veškeré související zákaznické podpory. Jde o to nalézt rovnováhu mezi úrovní nároků

a úrovní poskytovaných sluţeb.

- Je postaven na snaze dlouhodobě udrţet kaţdého konkrétního zákazníka.
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- Klade velký důraz na sluţbu zákazníkovi – nejde o to nabídnout a prodat pouze jeden

produkt, ale komplexní nabídku, jejíţ součástí produkt ve smyslu výrobku nebo sluţby

je.

- Vyţaduje intenzivní osobní kontakt se zákazníky a pravidelnou obousměrnou

komunikaci.

- Jedním z jeho klíčových parametrů je čas.

- Vyţaduje vyuţívání interního marketingu.

(Chlebovský, 2010, s. 8)
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2 B2B prostředí

V této kapitole budou představeny B2B trhy. Budou zde nastíněny rozdíly mezi trhy B2B

a B2C a na příkladech budou definovány charakteristické rysy B2B trhů.

Dle Weraniho, Gaubingera a Kindermana (2006) je B2B marketing v oblasti marketingu číslo

jedna. Toto tvrzení podporují tím, ţe do B2B marketingu spadá také průmysl, který má na

trhu jako takovém důleţité postavení. Také se v knize zmiňují o tom, ţe B2B marketingu

dříve nebyl dáván velký význam, tato situace se ale s postupem času neustále zlepšuje. Svá

tvrzení podkládají řadou příkladů z praxe a mnohými dalšími autory, kteří se o téma B2B

zajímají.

„Obecně lze definovat B-2-B jako obchodní vztah mezi dodavatelem na jedné straně

a odběratelem, který dodané produkty dále využije ve svém podnikání, na straně druhé.“

(Chlebovský, 2010, s. 9)

2.1 B2B trhy

B2B trh je sloţen ze všech moţných společností, které získávají sluţby či zboţí pouţívané

k výrobě jiných výrobků či sluţeb, tyto výrobky či sluţby jsou dále prodávány, pronajímány,

poskytovány či dodávány jiným společnostem. (Kotler, Keller, 2006)

V publikaci Kotlera a Kellera (2006) je uvedeno, ţe mezi hlavní skupinu odvětví, která je

tvořena skupinou B2B, patří zemědělství, stavebnictví, bankovnictví, lesnictví, veřejné

sluţby, rybářství, stavebnictví, výrova, distribuce, pojišťovnictví a mnohé další.

Proces B2B trhu vysvětlují pánové Kotler a Keller (2006) na příkladu procesu výroby

a prodeje páru bot. Proces začíná tím, ţe dodavatelé se snaţí prodat kůţi koţeluhům, od

koţeluhů jde opracovaná kůţe k výrobcům bot, tito výrobci prodávají vyrobené boty

velkoobchodům, velkoobchody pak dále boty prodají do maloobchodů a maloobchody

nabízejí a prodávají boty konečným spotřebitelům.

2.2 B2B vs. B2C


[…]


C
en

o
v

á

p
o

li
ti

k
a

Částečné uvedení

cen na webových

stránkách

-
-

0 Kč

D
is

tr
ib

u
čn

í

p
o
li

ti
k

a

Vyšší ambicióznost

ze strany

obchodního

manaţera -

s podporou jednatele

spol.

- 0 Kč

P
ro

p
a

g
a

čn
í

p
o
li

ti
k

a

Nové webové

stránky

- 15 000Kč

Reklamní billboard

barevný 1m x 1m

2 kusy 1 000Kč 2 000Kč

Směrová cedule 1 kus 2 500Kč 2 500Kč

Reklamní propisky 500 kusů 6,97 Kč 3 485Kč

Uspořádání

předváděčky –

potřeba občerstvení

pro hosty, ostatní je

neustále k dispozici

Občerstvení na

jednu

předváděcí

akci

500Kč

Pronájem plochy a

stánku na stavebním

veletrhu (9m
2
)

Cena z m
2

2 541Kč 22 869Kč

Registrační

poplatek

6 050Kč 6 050Kč

Marketingový

balíček

3 630Kč 3 630Kč

Celkem 56 034 Kč

Zdroj: vlastní zpracování autorky, 2013
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Ceny týkající se reklamních předmětů pocházejí ze stránek nejlevnejsipropisky.cz, 2013, cena

nových webových stránek byla zjištěna díky rozhovoru s panem Bc. Vojenem Smíškem, cena

směrové tabule pochází ze stránek hostalek.cz, 2013, cena billboardů je vytaţena ze stránek

tiskomat.cz, 2013, cena na uspořádání předváděcí akce je uvedena jako průměrná cena

nákupu, který se skládá z občerstvení – jídlo (chlebíčky,…) a pití pro 8 lidí, cena týkající se

účinkování na veletrhu pochází ze stránek bvv.cz, 2013.

Celkové navrhované změny by pro společnost činily náklady ve výši 56 034Kč.

63

Závěr

Tato práce měla hned několik cílů, tedy představit problematiku B2B trhů, představit tři

konkrétní společnosti, které působí na B2B trzích, zjistit jaké prostředky marketingového

mixu pouţívají a tyto zjištěné informace následně implementovat do posledního cíle práce,

kterým bylo navrţení změn v marketingové strategii společnosti Arma Bau s.r.o..

V první části byla uvedena obecná charakteristika B2B trhů a pro vyzdvihnutí rozdílů byly

B2B trhy srovnány s trhy B2C. Další důleţitou částí bylo charakteristika marketingového

mixu nejprve obecně a následně marketingového mixu pro průmyslové trhy.

Definování marketingového mixu pro průmyslové trhy bylo nutné, protoţe v další části práce

byly společnosti Arma Bau s.r.o., Engel strojírenská spol. s.r.o. a STIGMA DISTRIBUTION,

s.r.o. nejen představeny, ale také byl uveden jejich marketingový mix, tedy konkrétní prvky

marketingového mixu. Informace k jednotlivým marketingovým mixům byly získány

převáţně z rozhovorů s jednotlivými pracovníky daných firem.

Poslední částí práce bylo navrţení změn v marketingové strategii společnosti Arma Bau s.r.o.,

navrţení změn vycházelo ze zjištění předchozí strategie, analýzy marketingového mixu

společnosti a také došlo k porovnání marketingových mixů ostatních společností a díky

nalezeným rozdílům, byly navrhnuty změny. Ukázalo se, ţe nejnutnější změny jsou potřeba

hlavně v oblasti propagace společnosti.
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Abstrakt

KAVKOVÁ, B. Marketingové nástroje na trzích B2B. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 70 s, 2013

Klíčová slova: B2B, průmyslový trh, marketingový mix, Engel strojírenská spol. s.r.o.,

STIGMA DISTRIBUTION, s.r.o., Arma Bau s.r.o.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku B2B trhů. V práci je nejprve obecně

charakterizována problematika B2B trhů, následně jsou charakterizovány tři společnosti, které

působí právě na B2B trzích. Jde o společnost Arma Bau s.r.o., která zpracovává ţelezářskou

ocel, společnost Engel strojírenská spol. s.r.o., která vyrábí a kompletuje stroje či komponenty

strojů pro celosvětově známou společnost Engel, poslední společností je plzeňská společnost

STIGMA DISTRIBUTION, s.r.o., která je výrobcem značky sportovního oblečení

Horsefeathers. U kaţdé této společnosti byl představen marketingový mix, který danou

společnost vystihuje. Výstupem této práce je, díky získaným informacím, navrţení změn

v marketingové strategii společnosti Arma Bau s.r.o., největší rozsah změn navrhovaných pro

tuto společnost se týká propagace, kterou společnost nemá příliš propracovanou.

Abstract

KAVKOVÁ, B. Marketing tools for B2B markets. Bachelor thesis. Pilsen. The Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 70 pages, 2012

Key words: B2B, industrial markets, marketing mix, Engel strojírenská spol. s.r.o., STIGMA

DISTRIBUTION, s.r.o., Arma Bau s.r.o.

This bachelor thesis is focused on the B2B markets. On the first are generally described the

B2B markets, subsequently are described three companies operating currently in B2B

markets. Arma Bau s.r.o. company, which processes a reinforced steel, Engel strojírenská

spol. s.r.o., which manufactures and completes machines or machine components for the

worldwide known company Engel, last company is the company from Pilsen STIGMA

DISTRIBUTION, s.r.o. a producer of brand Horsefeathers. For all three companies was

introduced a marketing mix, which the company describes. The outcome of this work is

suggest changes in a marketing strategy for Arma Bau s.r.o. company, the largest range of

changes proposed for this company is concerned on promotion, the promotion in this

company is not good elaborated.