HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Barbora Kavková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingové nástroje na trzích B2B

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Petr Cimler, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka prokázala schopnost uplatnit během studia získané znalosti v praxi. Zabývala se podrobně marketingovým řízením třech společností a na základě výstupů této analýzy navrhla pro vybranou společnost změny. Přehledně a podrobně analyzovala webové stránky vybrané společnosti. Při přípravě propagačních opatření chybí podrobnější rozklíčování zákazníků společnosti a přesnější zacílení (např. geografická a ekonomická segmentační kritéria). Závěry práce jsou využitelné pro praxi. Práci hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete využití Direct mailingu společností ARMA BAU k "poptávání zakázek" v kapitole 7.4.5

V Plzni, dne 22.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).